MATEMATICKA VEDECKA SEKCE JEDNOTY CESKYCH MATEMATIKU A FYZIKU
SLOVENSKA MATEMATICKA SPOLOCNOST JEDNOTY SLOVENSKYCH MATEMATIKOV A FYZIKOV

A

VYSOKE UCENI TECHNICKE V BRNE
FAKULTA STROJNIHO INZENYRSTVI

)\

S

Zavérecné cesko - slovenské kolo soutéze

SVOC 2004

Soutéz vysokoskolaku ve védecké odborné ¢innosti

v matematice

BRNO
25.— 27. KVETNA 2004



SVOC 2004

Soutéz vysokoskolaku ve védecké odborné cinnosti v matematice
Brno, 25.—- 27. kvétna 2004
Vyhlasovatel:

Matematickd védecka sekce Jednoty ¢eskych matematiku a fyziku
a Slovenska matematicka spolo¢nost Jednoty slovenskych matematikov a fyzikov

(TEN (TN
)\l

Poradatel:
Fakulta strojniho inzenyrstvi Vysokého uceni technického v Brné

N
HE

Zastitu nad soutézi prevzal:
Rektor VUT prof. RNDr. Ing. Jan Vrbka, DrSc.

=

’\‘:
=

k
i

ZAvérecéné cesko-slovenské kolo soutéze SVOC 2004
Sbornik abstraktu

Vysézeno systémem KTEX 2¢

Sestavili: Jan Franct, Ludék Nechvatal

Ustav matematiky FSI VUT v Brné 2004



Mili mladi prdtelé, priznivei a vyznavaci matematiky,

rad jsem prevzal zastitu nad zdavérecnym kolem 5. roéniku cesko-slovenské soutéze
o nejlepsi studentskou védeckou prdact v oboru matematika. Musim obdivovat pestrost a $iTi
zkoumangjch a Tesenyjch matematickych problémau, spadajicich do oblasti teoretické i apli-
kované matematiky. Prihlasené prace svedci o tom, Ze se matematika na vysoké urovni
péstuje na celé tadé ceskych a slovenskijch univerzit. A jako profesor mechaniky dokdzi
dobre ocenit, jakym mocnym ndstrojem muze byt matematika pri tvorbé vypocetnich mo-
deli procesi nejriznéjsi povahy. Vidyt pokrok v celé radé védnich disciplin byl umozinén
praveé vyuzitim matematickych pristupi ve vazbé na moderni vijpocetni techniku. Z rozsahlé
mnoziny mozniych prikladi z historie wvedu alespon vyuziti metody konecniyjch prvki pri
resent variacné formulovangch problému mechaniky kontinua, elektrotechniky atd.

Preji Vam vSem zajimavé a uzitecné matematické soutéZeni, podnétné diskuse a pri-
jemny pobyt na Vysokém uceni technickém i v meéste Brné. Pri této prileZitosti chei rovneéz
podékovat vasim Skolitelum, za jejich péci a vedeni a v neposledni Tadé i poradatelim, kteri
tuto soutéz pripravili.

V' Brné dne 14. kvéetna 2004

Prof. RNDr. Ing. Jan Vrbka, DrSc.

Rektor Vysokého uceni technického v Brné



SVOC 2004, Brno 25.- 27. 5. 2004

Ridici vybor SVOC pii MVS JCMF

Prof. RNDr. Jan Kratochvil, CSc. (MFF UK Praha — predseda)
Doc. RNDr. Zdenék Bohaé, CSc. (VSB-TU Ostrava)

RNDr. Ondiej Cepek, Ph.D. (MFF UK Praha)

Doc. RNDr. Jan Franct, CSc. (FSI VUT Brno)

RNDr. Daniel Hlubinka, Ph.D. (MFF UK Praha)

RNDr. Marie Kopackové, CSc. (FSv CVUT Praha)

Doc. Ing. Edita Pelantova, CSc. (FJFI CVUT Praha)

Riadiaci vybor SVOC pri SMS JSMF

Doc. RNDr. Roman Nedela, CSc. (MU SAV/FPV UMB Bansk4 Bystrica)
Doc. RNDr. Eduard Boda, CSe. (FMFI UK Bratislava)
Doc. RNDr. Mirko Horndk, CSc. (PrF UPJS Kosice)

Organizaéni vybor SVOC 2004 (Ustav matematiky FSI VUT)

Doc. RNDr. Jan Francu, CSe. (predseda)
Mgr. Monika Dosoudilové, Ph.D.

Prof. RNDr. Miloslav Druckmiiller, CSc.
Ing. Lukas Dvordk

Mgr. Blanka Klimova

Ing. Ludék Nechvatal, Ph.D.

Ing. Dalibor Pospisil

Ing. Tom&s Pospisil

Ing. Jan Tomas

Ing. Pavla Zemédnkovd
Ing. Vladimir Zak

Sponzofi

Czech Software First s r. o. (http://www.maplesoft.com)

PhDr. Karel Kovaiik - nakladatelstvi (http://www.littera.cz)

Vinafstvi Madéric spol. s r. 0. 691 01 Moravsky Zizkov 318, (tel. 519 346 329)
Magistrat mésta Brna (http://www.brno.cz)



V Brné a Praze 18. kvétna 2004
Mili mladi pratelé, vazeni kolegové,

srdecné vas vitdme na pudé Fakulty strojniho inzenyrstvi Vysokého uceni technického
v Brné, kam jste prijeli na zavérecné kolo ¢esko-slovenské soutéze o nejlepsi studentskou
védeckou praci v matematice.

V roce 2000 — Svétovém roce matematiky — se vybor matematické védecké sekce
Jednoty ¢eskych matematikt a fyziku rozhodl obnovit tradici soutézi SVOC v matema-
tice, které meély pred rokem 1990 vzdy velmi dobrou uroven. Potadani prvniho ro¢niku
obnovené soutéze se ujala Vysoka skola banska—Technickd univerzita v Ostravé; ve ¢tytech
sekcich soutézilo 27 praci studentu ceskych vysokych skol.

Dnes — v patém roc¢niku soutéze — muzeme s potésenim konstatovat, ze pokus obnovit
tuto soutéz byl nejen uspésny, ale ze se podarilo soutéz rozsitit do puvodniho ¢esko-
slovenského rozsahu. Letos se do soutéze prihlésil rekordni pocet 54 praci. Jiz letmy pohled
ukazuje, ze jde prevazné o prace velmi kvalitni, a tak porotci jednotlivych sekei stoji pred
nezavidénithodnym tukolem vybrat ty nejlepsi.

SVOC je soutéz a jejim tikolem je vybrat vitéze. Pro velky pocet a vysokou troven
vSak nemohou byt vSechny kvalitni prace ocenény. Bez ohledu na vysledky soutéze je vSak
pro kazdého soutéziciho prinosem zucastnit se, sledovat prezentaci svych kolegu z jinych
skol a ziskat tak inspiraci pro dalsi praci. A v neposledni fadé zde kazdy muze navazat
kontakty i pidtelstvi s kolegy z riznych ¢asti Ceska i Slovenska, kterd se mohou hodit
v dalsi profesionalni kariére.

Na tomto misté chceme jesté podékovat vsem kolegum z tidiciho vyboru, vSem po-
rotcum, kteri vazili dalekou cestu do Brna, ¢lenum organiza¢niho vyboru i vSem spolu-
pracovnikum, ktefi se podileji na tom, jak soutéz v Brné bude probihat.

Zavérem vam vsem prejeme hodné uspéchu v soutézi, plno inspirujicich zazitku a pri-
jemny pobyt v Brné

Doc. RNDr. Jan Francu, CSc. Prof. RNDr. Jan Kratochvil, CSc.
FSI VUT Brno MFF UK Praha

predseda organizac¢niho vyboru predseda tidictho vyboru



Propozice

1.

10.

Vyhlagovatelem soutéze SVOC je Matematicka védecka sekce Jednoty Geskych
matematikia a fyzikt a Matematicka spoloénost Jednoty slovenskych ma-
tematikov a fyzikov. V roce 2004 byla organizaci zavérecného mezistatniho ¢esko-
slovenského kola povérena Fakulta strojniho inzenyrstvi Vysokého uceni tech-
nického v Brné. Zastitu nad soutézi prevzal rektor VUT prof. RNDr. Ing. Jan
Vrbka, DrSc.

Soutéze se muze zicastnit kazdy student (nebo kolektiv studentu), ktery je v dobé
prihlaseni do soutéze studentem bakalarského nebo magisterského studia vysoké
skoly v CR nebo SR, kterd jej do soutéze prihlasuje, a ktery neukonéil magisterské
studium v oboru matematika nebo informatika ve skolnim roce predchazejicim roku
soutéze nebo diive.

. Soutéz se uskutecni ve formé zavereéné Studentské konference SVOC 2004, kterou

uspoiradd ve dnech 25.- 27. kvétna Fakulta strojniho inzenyrstvi VUT v Brné.
Odborné poroty vyberou nejlepsi prace, které budou ocenény diplomy a finanénimi
cenami.

Soutéz probihd v 5 sekcich:
(S1) Matematickd analyza
(S2) Pravdépodobnost, statistika, ekonometrie a finan¢ni matematika
(S3) Matematické struktury
(S4) Teoretickd informatika
(S5) Aplikovand matematika

Studenti se do soutéze prihlasuji prosttednictvim svych fakult. Kazda fakulta muze
do kazdé sekce vyslat nejvyse 5 praci. Vybér praci mohou fakulty uskutecnit prost-
fednictvim fakultnich soutézi SVOC. Terminy a organizace fakultnich soutézi nebo
jiny zpusob vybéru praci je véci jednotlivych fakult.

. Fakulty ptihlasi studenty do zavérecné konference nejpozdéji do 30. dubna 2004

na adresu tidictho vyboru prostrednictvim Seznamu prihlasenych praci a abs-
trakti, viz ptilohy
Soutézni prace ve 4 vyhotovenich s posudkem nutno dorucit na uvedené adresy do
7. kvétna 2004, viz prilohy.
Soutézni prace budou hodnoceny podle néasledujicich kritérii:

e vlastni vysledky, ptipadné pfinos préce

e celkové zpracovani prace

e piednes referatu o praci béhem konference a reakce na pripadné dotazy.

. Ridici vybor SVOC ma pravo sloucit nebo rozdélit sekce v zavéreéném kole v zavislosti

na poctu a zameéreni prihlasenych praci.
Mimobrnénskym soutézicim a porotciim zavéreéného kola SVOC bude poskytnuto
bezplatné ubytovani na kolejich, thradu cestovného si icastnici zabezpeci sami.



Prilohy
1. Seznam prihlasenych praci musi obsahovat:

nazev prace

jména autora (autoru)

data narozeni autora (autoru)

rocnik a obor studia autora (autort)

jméno vedouciho prace

plny nazev a adresu fakulty

kontakt na autora (nejlépe e-mail a postovni adresa)
sekci, do niz je prace prihlasena

Tento seznam lze zaslat elektronickou postou.
2. Abstrakt délky maximélné jedné strany A5 ve formatu TEX, ptipadné Word, ob-
sahuje:

e nazev prace

e autor (autofi): jméno, e-mail, zkratka fakulty a skoly, mésto

e vlastni text, ve kterém je mimo jiné vymezen vlastni pfinos autora, pripadné
vztah k diplomové praci nebo k pracim podanym do SVOC v predchozich letech
¢i jinych soutézi obdobného charakteru.

Abstrakty nutno zaslat také elektronickou postou, aby mohly byt zarazeny do
sborniku konference

3. Soutézni prace formatu A4 se zasila ve 4 vyhotovenich. Titulni strana soutézni
prace musi vyslovné vyjadfovat, ze se jednd o préaci do soutéze SVOC 2004. Préice
musi byt vhodné svazana, napiiklad krouzkovou vazbou.

4. Ke kazdé praci musi byt pfilozen posudek vedouciho prace nebo jiného védecko-
pedagogického pracovnika skoly. V posudku méa byt mimo jiné presné vymezen
prinos autoru.

5. Adresy:

e Seznam prihldsenych praci s abstrakty zasilaji fakulty elektronicky na adresu:
honza@kam.ms.mff.cuni.cz

e Fakulty v CR zasilaji soutézni prace s posudky na adresu:
Prof. RNDr. Jan Kratochvil, CSc.
KAM MFF UK
Malostranské nam. 25
118 00 Praha 1

e Fakulty v SR zasilaji soutézni prace s posudky na adresu:
Doc. RNDr. Roman Nedela, CSc.
Matematicky ustav SAV
Severna 5
974 00 Banskd Bystrica

6. Dalsi informace o soutézi 1ze najit na internetovych strankach:
www.jcmf.cz nebo www.mat.fme.vutbr.cz/SVOC



Obsah abstraktu

Matematicka analyza 10
M. Ciklova: Dynamical systems generated by Darboux Baire-1 functions . . . . . 11
M. Hrindk: Bifurkdcie kodimenzie 1 pre kvadratické a kubické autonomne systémy

diferencidlnych rovnic . . . . . . . . 12
P. Kordulova: Quasilinear hyperbolic equation with hysteresis operator . . . . . . 13
P. Podbrdsky: Jemné vlastnosti sobolevovskiyjch funkei . . . . . . . . .. ... .. 14
L. Poul: Asymptotické chovdni Teseni parcidlnich diferencidlnich rovnic na neo-

mezenych prostorovych intervalech . . . . . . . . ... ... ... ... .. 15

Teorie pravdépodobnosti, statistika, ekonometrie a finan¢ni matematika 16

J. Cerbékova: Minimazové kritérium ve finanénim rozhodovdnd . . . . . . . . . . 17
K. Hron: Toeplitzovy matice a plurdlni ¢isla ve statistické analyze casovych rad . 17
P. Jedlicka: Nékteré aspekty regulace pojistnych rizik . . . . . . . . . . .. . ... 17
P. Novotny: Optimalni pristup k segmentaci dat . . . . . . . . . . . . ... ... 19
L. Pospisil: Minimdalni cesty semimartingalta. . . . . . . . . . . .. ... ... 19
L. Prchal: Jak jsem se ucil modelovat realitu . . . . . . . . . .. ... 20
B. Stehlikova: Analyza dvojfaktorového modelu vjvoja irokovej miery so stochas-
tickou volatilitou . . . . . . . . .. 20
P. Vanék: Srovnani metod klasifikace . . . . . . . . ... 20
Matematické struktury 22
7. Drugdova: Algebraické a predalgebraické zvizy . . . . . . . . . ... ... 23
O. Kolenaty: Moduly konecéné projektivni dimenze . . . . . . . . . . . . . . ... 23
J. Kyncl: On the longest alternating path connecting points on a circle . . . . . . 24
J. Migkuf: On list chromatic number of cartesian product of two graphs . . . . . 25
P. Nejedly: Choosability of graphs with infinite sets of forbidden differences . . . 26
P. Novotny: VyuZitie Grobnerovych bdz na dokazy viet elementdarnej geometrie . 26
R. Otéhalova: The simplest subspace of generators of the 2xr2-matrix algebra
M2(C) and of the 3x3-matriz algebra M3(C) . . . . . .. .. ... ... .. 27
J. Skorupa: Charakterizdcia triedy minimdlnych 4-geodeticky sivisljch grafov . . 27
J. Stovicek: Tilting modules over artin algebras . . . . . . . . .. ... .. ... 28
O. Turek: Komplezita a balance nekoneéného slova odpovidajiciho kvadratickym
pisotovym Gislum . . . . . ... 29
Teoreticka informatika 30

R. Bidlo: Obecna syntaktickd analyza pro bezkontextové gramatiky a EOL gramatiky 31
P. Blatny: Syntaktickd analyza zaloZend na gramatikdch s rozptylenym kontextem 31
L. Ciencialova: Gramatiky s fixrovanou pozici netermindlu a slozZitost zdpisu jazyku 32

7. Dvorék, V. Jelinek: On the complexity of the G-reconstruction problem . . . . 33
J. Dvorédkova: Transformacie XML dokumentov . . . . . . . . . .. . ... ... 33
B. Katreniak: Biangular circle formation by asynchronous mobile robots . . . . . 34
Z. Krivka: Zefektivnéni syntaktické analyjzy aritmetickych vgraza . . . . . . . . . 34
P. Moravec: Distribuovany algoritmus pro ovérovani LTL vlastnosti modelu . . . 34
M. Novotny: Visually effective information visualization of large data . . . . . . 35

D. Pal: Steinerovské farbenie kubickych grafov . . . . . .. ... 35



J. Techet: Generation of sentences with their parses by scattered context grammars 36

7. Toth: Image reconstruction using triangulation . . . . . . . . . . . . ... .. 36
V. Valova: The stable multiple activities problem . . . . . . . . . . . . ... ... 36
Aplikovana matematika 38
A. Abdurahmanov: Genetické algoritmy v metoddch diskrétni optimalizace . . . 39
T. Béhounek: Vicerozmérné filtry a jejich pouziti . . . . . . .. . . . ... ... 39
K. Bodova: Oscillations of the foreign exchange rate and the Devil’s staircase . 40
V. Davidova: Modelovini zavésené rotujici kapky . . . . . . . . . . . . ... ... 40
R. Gumerov: Algoritmus variacni metody pro segmentaci textu na obrazu . . . . 41
E. Janikova: Kto z koho? Modely biologickijch spolocenstiev dravec - korist . . . 42
T. Jurik: Broydenova metoda pouzita pri studiu pohybu rovinnych kriviek . . . . 42
L. Klestincova: Metdda operdtorového rozstiepenia pre Navier-Stokesove rovnice
v cylindrickych suradniciach . . . . . . . . ... oo 43
P. Kordulova: Matematicky model optimalizace vytizent pilotw . . . . . . . . .. 43
S. Kruzikova: Variacni modely materidlu s mikrostrukturow . . . . . . . . . . .. 43
V. Kucera: Solution of compressible flow with low Mach numbers . . . . . . . .. 44
M. Médlik: Viscous flow in elastic tubes (Fluid-Structure interaction) . . . . . . 44
F. Seifrt: Matematicky model ri¢niho toku . . . . . . . . . . ... ... ... .. 45
J. Stebel: Tvarovd optimalizace v ilohdch Tizenijch zobecnénymi Navier-Stokesovymi
TOUTMCEME . o v v o v e i e e e e e e e e e e 45
P. Sedivy: Numerické resend nestlacitelngjch Navierovyjch-Stokesovijch rovnic v ob-
lastech s pohybujici se hranici . . . . . . . ... 46

A. Teplicanova: Dynamics of learning the rational expectation equilibrium orbit . 47

L. Ticha: Nespojita Galerkinova metoda pro teseni nelinedrnich konvektivné-
difuznich rovnic . . . . . . L 47

Y. Vasilenko: Sekvencni algoritmy v metoddch nehladké optimalizace . . . . . . . A7

Jmenny rejstiik 48



SEKCE 1

MATEMATICKA ANALYZA

Porota

Prof. RNDr. Ondfej Dosly, DrSc. (PFfF MU Brno)
Doc. RNDr. Pavol Gresdk, CSc. (Zilinské Univerzita)
Prof. RNDr. Jaroslav Smital, DrSc. (MU SU Opava)
Prof. RNDr. Ludék Zajicek, DrSc. (MFF UK Praha)



Sekce 1 Abstrakty 11

DYNAMICAL SYSTEMS GENERATED BY DARBOUX
BAIRE-1 FUNCTIONS

Michaela Ciklova

Matematicky ustav v Opavé Slezské univerzity v Opavé
e-mail: michaela.ciklova@math.slu.cz

Abstrakt. In 2001, Csornyei, O’Neil and Preiss proved that the composition of any
two Darboux Baire-1 functions [0,1] — [0, 1] possesses a fixed point, solving a long-
standing open problem. As a consequence, in 2003 Szuca proved that for such functions the
Sharkovsky theorem is satisfied. In this paper we define topological entropy for Darboux
Baire-1 functions using the Bowen’s approach, and show that this entropy has most of
the usual properties. In particular, the variational principle is true, and consequently,
topological entropy is supported by the set of recurrent points. As the main result we prove
that, similarly as for the continuous maps of the interval, a Darboux Baire-1 function has
positive topological entropy if and only if it has a cycle of period different from 2", n =
0,1,2,---. To do this we develop theory of recurrent, w-limit, and nonwandering points of
such functions since, in general, the standard results from the topological dynamics, are
not true: For example, there is a Darboux Baire 1 function f such that neither the set of
recurrent points nor the set of w-limit points of f are invariant.



12 Abstrakty SVOC 2004

BIFURKACIE KODIMENZIE 1 PRE KVADRATICKE
A KUBICKE AUTONOMNE SYSTEMY DIFERENCIALNYCH
ROVNIC

Martin Hrinak

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: 9hrinak@st.fmph.uniba.sk

Abstrakt. V tejto praci su studované niektoré dvojrozmerné a trojrozmerné autonémne
systémy obycajnych diferencialnych rovnic. Kvadraticky systém je analyzovany podrob-
nejsie, analyzuje sa pocet singuldrnych bodov tohto systému, ich typ, bifurkacie kodimen-
zie 1 a hl'adaju sa limitné cykly tohto systému. Analyza kubického systému je obmed-
zend na zistovanie existencie periodickych trajektérii. Aplikdcia dosiahnutych vysledkov
je mozna v uvedenom neokeynesovskom IS-LM modeli. Analyza periodickych trajektorii
trojrozmerného autonémneho systému sa robi pomocou redukcie na centralnu varietu.
Obmedzuje sa vSak len na popisanie postupu, kedZe ziskané vztahy medzi jednotlivymi
parametrami si znacne rozsiahle. Zaroven sa pri jednotlivych systémoch ukazuje, ze Po-
incarého—-Andronovova veta sa prave pri systémoch tohto typu neda aplikovat.



Sekce 1 Abstrakty 13

QUASILINEAR HYPERBOLIC EQUATION WITH
HYSTERESIS OPERATOR

Petra Kordulova

Matematicky ustav v Opavé Slezské univerzity v Opavé
e-mail: petulkor@centrum.cz

Abstrakt. We consider quasilinear hyperbolic equations with a hysteresis operator.
Firstly, the hysteresis operator is a simple play with given boundary condition. Later
the same hysteresis model is considered but the boundary condition is changed. Some
special examples of the generalized play operators are mentioned. An explicit solution for
an elementary example is given. This paper is based on the example which is solved in
[7]. But here more complicated boundary condition is taken, the solution is computed in
detail and some special examples of the play operators are given.



14 Abstrakty SVOC 2004

JEMNE VLASTNOSTI SOBOLEVOVSKYCH FUNKCI
Pavel Podbrdsky

Matematicko-fyzikdlni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: podbrdsk@karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt. Véta o zaméné proménnych v Lebesgueové integralu je jednim ze zédkladnich
nastroju matematické analyzy. Jeji ruzna zobecnéni patii mezi velmi studované oblasti
matematiky. Jednou ze zajimavych otézek je najit co nejobecnéjsi tiidu prechodovych
zobrazen{ u, pro které véty daného typu plati. Je-li u : R® — R? sobolevovska funkce (tj.
existuji-li vSechny slabé parcialni derivace funkce u, které jsou navic reprezentovatelné
lokdlné integrovatelnymi funkcemi), dand problematika vede na zkouméni chovani funkce
u na mnozinach nulové miry a na tzv. m-coarea vlastnost.

V nasi praci se danou problematikou zabyvame v obecnosti zobrazeni v : X — Y, kde
X a'Y jsou metrické prostory; prostor X je navic vybaven doubling mirou m. V této obec-
nosti je potfeba najit nahradu za pojem gradientu v eukleidovskych prostorech. Jednou
z moznosti je pojem (slabého) horniho gradientu.

V prvni kapitole seznamujeme c¢tenare s ivodem do dané problematiky, nastinujeme
motivace jednotlivych problému, sméry zkouméani a uvadime nékteré clanky, které se
danou problematikou zabyvaji. Ve druhé kapitole uvadime zdkladni definice, znaceni
a zékladni tvrzeni, které budeme pouzivat. Déle definujeme Lorentzovy prostory L, ,(X,B)
funkci s hodnotami v readlném Banachové prostoru B a uvadime zakladni tvrzeni pro
praci s nimi. Ve treti kapitole zavadime a zkoum&ame vlastnosti newtonovskych prostoru
NbEra( X B) funkef u : X — B, které maji horn{ gradient v Lorentzové prostoru L, ,(X).
Newtonovské prostory tvori jeden z moznych pristupu k definici sobolevovskych prostoru
v této obecnosti. Ukazujeme, ze tyto newtonovské prostory jsou Banachovy a za jistych
predpokladu ukazujeme, ze mnozina lipschitzovskych funkei je v nich husta. To nam dava
moznost dokazat odhad pro kapacitu mnoziny nelebesgueovskych bodu funkci z téchto
prostoru. Vysledky o newtonovskych prostorech jsou nové pro p # ¢. Ve ¢tvrté kapitole
ukazujeme, ze za predpokladu platnosti (1, p)-Poincarého nerovnosti pro nékteré p < m
(resp. pro p = m za dodatecnych predpokladi na kvalitu prostoru X) precizné reprezen-
tované funkce v : X — Y které maji horni gradient v prostoru L,,; spliuji m-coarea
vlastnost. To zlepsuje vysledek z clanku J. Maleho: Coarea integration in metric spaces
(2003), kde je zminéné tvrzeni dokézano za silnéjsiho predpokladu (1, 1)-Poincarého ne-
rovnosti. Navic ukazujeme, Ze funkce z prostoru N1-Em1 (XY, y) lze precizné reprezentovat
a tedy tyto funkce maji ,,dobré* reprezentanty, které m-coarea vlastnost splnuji.



Sekce 1 Abstrakty 15

ASYMPTOTICKE CHOVANI RESENI PARCIALNICH
DIFERENCIALNICH ROVNIC NA NEOMEZENYCH
PROSTOROVYCH INTERVALECH

Lukas Poul

Matematicko-fyzikdlni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: poul@karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt. We study the long-time behaviour of solutions to the quasilinear evolutionary
equation
u(t,x) — F'(ug(t, ) )uge (t, ) + h(u(t,z)) =0, t,2>0

with given non-negative initial condition and homogenenous Dirichlet boundary condi-
tions. The main result is the existence of a solution which converges for large-times to
the spatially localized wave of the stationary solution travelling to infinity.

In the work, we start with the well-posedness of the problem. Later, we deal with
the existence and uniqueness of nontrivial solution to the corresponding stationary pro-
blem on R, the so called ground state solution. Further, we generalize several results of
the Lions’ concentrated compactness theory for semilinear equations and prove the main
result with the aid of the Angenent’s Zero number theory.

The result of the work is a nontrivial generalization of the results already known for
the semilinear equations, in the proof, several theorems known for the semilinear case
were generalized.

The work is a slight modification of the author’s diploma thesis.



SEKCE 2

TEORIE PRAVDEPODOBNOSTI,
STATISTIKA, EKONOMETRIE
A FINANCNI MATEMATIKA

Porota

Doc. RNDr. Zdenék Karpisek, CSc. (FSI VUT Brno)
RNDr. Petr Lachout, CSc. (MFF UK Praha)
RNDr. Igor Melichercik, PhD. (FMFI UK Bratislava)
Prof. RNDr. Jaroslav Ramik, CSc. (SU Karvina)



Sekce 2 Abstrakty 17

MINIMAXOVE KRITERIUM VE FINANCNIM
ROZHODOVANI

Jana Cerbakova

Matematicko-fyzikalni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: jana.cer@post.cz

Abstrakt. Tato prace je vénovana minimaxovému kritériu a vybranym aplikacim pii
feSeni 1loh stochastického programovani s finanéni tématikou. Vychazi ze stejnojmenné
diplomové prace. Minimaxové kritérium je uspésné zejména v situacich s netuplnou zna-
losti pravdépodobnostnich rozdéleni nahodnych proménnych. V prvni ¢ésti je pfedstavena
minimaxova tuloha stochastického programovani a je vyslovena zobecnéna minimaxova
véta. Detailnéjsi pohled je vénovan momentovému problému a jeho zobecnéné varianté
pro diskretni pripad, ktery nebyl v praci Shapiro, Ahmed (2003), z niz bylo ¢erpéno,
uveden. Ve druhé kapitole je definovan pojem kvalitativni informace jakozto znalosti
o usporadani velikosti pravdépodobnosti ruznych variant budouctho vyvoje ndhodnych
parametru. Vlastnim ptinosem je dukaz posledni véty této kapitoly, v niz jsou formulovany
vlastnosti krajnich bodu mnozin pravdépodobnostnich rozdéleni konzistentnich s néjakou
kvalitativni informaci. Zavéreénd kapitola se soustfeduje na feseni tiloh s kvalitativn{ in-
formaci o diskrétnim pravdépodobnostnim rozdéleni. Vysledkem je algoritmus zalozeny
na postupech zpétné rekurze, ktery byl opraven oproti Biithlerovu postupu (1973). Uve-
den je také konkrétni vypocet pro zadanou modelovou situaci a dalsi mozné zobecnéni,
v némz se pouziji vysledky zobecnéného momentového problému pro danou tiidu tloh
s kvalitativni informaci.

TOEPLITZOVY MATICE A PLURALNI CISLA VE
STATISTICKE ANALYZE CASOVYCH RAD

Karel Hron

Prirodovédeckd fakulta Univerzity Palackého v Olomouci
e-mail: hronk@seznam. cz

Abstrakt. Cilem préce je zpracovani kompletniho postupu pii odhadech chovani perio-
dickych dat se Sumem, jez je stacionarnim procesem. Pro zptesnéni délek period, urcenych
z periodogramu, a neznamych parametru linedrntho modelu je navic oproti standardnimu
postupu vyuzito téz dvou iteracnich procesu. V jednom z nich s vypocétenou Toeplitzovou
variancni matici je pti vycisleni jeji inverse vyuzito aritmetiky prvku lokalniho okruhu
pluralni algebry pro zefektivnéni vypoctu pti pouziti nejobecnéjsiho vzorce. Pluralni ¢isla
dosud nebyla mimo oblast geometrické algebry aplikovana. Ziskané postupy jsou posléze
uspésné aplikovany pii feSeni redlného piikladu z oblasti maloobchodnich fetézcu, kde
byly tyto metody zpracovani dat pro problémy s velkym zasuménim souboru pouzity,
pokud je autorovi znamo, vubec poprvé.

Piedkladana prace byla ocenéna 1. mistem ve fakultnim kole SVOC 2004. Ve své
diplomové praci se autor v soucasné dobé zabyva vlastnostmi feSeni soustav linearnich
rovnic nad plurdlnimi ¢isly.



18 Abstrakty SVOC 2004

NEKTERE ASPEKTY REGULACE POJISTNYCH RIZIK
Petr Jedlicka

Matematicko-fyzikdlni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: jedlicka.p@seznam.cz

Abstrakt. V této praci popiseme regulaci pojistnych rizik prostrednictvim kapitalovych
pozadavku. Ta je provadéna za uc¢elem ochrany zajmu klientu pred pripadnou nesolvent-
nosti pojistovny. Pojistnd rizika nabyvaji totiz v soucasném svété stdle vyssiho objemu,
a proto splnéni adekvatné formulovanych kapitalovych opatieni pojistného dozoru muze
vyrazné piispét (vedle napt. transferu pojistnych rizik na finanéni trhy) k finan¢ni stabilité
pojistovny.

Prace prezentuje nejprve matematické a statistické principy odvozeni kapitdlovych
pozadavku ke splnéni regulace s durazem na podchyceni principialnich rozdilu mezi ev-
ropskym a americkym pristupem a se zietelem na rozdily vniméni rizika z pohledu dozo-
rovych organu (Risk Based Capital) a majitelu pojistovny (Performance Based Capital).
Uziti odvozovanych principu a uvadénych vztahu je ilustrovano na jednoduchych nume-
rickych ptikladech. Pozornost je vénovana i vztahum rizik v rdmci finanéni skupiny a s tim
spojenym principum bankovnich regulaci podle Basilejské dohody.

V této oblasti se podafilo odvodit vysledky pro kapitdlovou situaci holdingu a ty
srovnat s oddélenym monitorovdanim banky a pojistovny. Ukdzali jsme, za jakych si-
tuaci je diverzifikace (holding mé& mensi kapitdlové pozadavky nez obé spolecnosti zv1ast)
uskutecnitelnd a matematicky jsme odvodili, jaky vliv na kapitalovou situaci maji jednot-
livé tcetni faktory. Ziskané vysledky jsme interpretovali v souladu s principy regulace.

Teoreticka odvozovani jsou na vhodnych mistech textu doplnéna nejen ilustrativnimi
priklady, ale i praktickymi ukazkami, jak se solventnost s ohledem na doprovodnou le-
gislativu skutecné vykazuje. Cela realizace je podrobnéji popsana v mé diplomové praci.
Tato prace je pouze jeji soucasti.



Sekce 2 Abstrakty 19

OPTIMALNI PRISTUP K SEGMENTACI DAT

Petr Novotny

Matematicko-fyzikdlni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: reter@centrum. cz

Abstrakt. Ukolem je prolozit vektor s mnoha pozorovanimi po ¢astech spojitou regresni
funkci tak, aby regresni model v daném tseku spojitosti zavisel pouze na datech v tomto
useku. Déle pozadujme, aby pocet bodu nespojitosti byl nejvyse K—1. Ptritom chceme
najit déleni, které minimalizuje zvolenou ztratovou funkci, napiiklad residualni soucet
¢tvercu.

Klasicky algoritmus zaloZeny na dynamickém programovani mé pamétovou naroc¢nost
O(N?), kde N je délka celého vektoru. V éldnku navrzeny algoritmus pii zachovéni
stejného poctu operaci potfebuje pouze (2 x K + 1) x N ¢isel v paméti. Je-li regresni
funkce po Gastech konstantni, lze snizit ¢asovou slozitost z O(N®) na O(N?).

Tento clanek se nijak nevztahuje k mé diplomové praci ani k jinym soutéznim pracem.

MINIMALNI CESTY SEMIMARTINGALU
Libor Pospisil

Matematicko-fyzikdalni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: pospl9am@seznam. cz

Abstrakt. Soutézni prace ,,Minimalni cesty semimartingalu“ pojednava o uloze mi-
nimalni cesty pro lokalni martingaly a semimartingaly a o jejich aplikacich ve finanéni
matematice, pfesnéji v modelu trhu s cennymi papiry.

Vychozim zdrojem pro tuto préaci je ¢ést III publikace Dupacova J., Hurt J., Stépan
J. (2002): Stochastic Modeling in Economics and Finance (Kluwer Academic Publishers).

Vlastnim prinosem préce je jednak pristup k problematice — nejprve je fesena samotna
tloha miniméln{ cesty pro lokdlni martingaly metodami stochastické analyzy (sekce 3.1).
To umoznuje 1épe vidét jeji podstatu a pokusit se o jeji zobecnéni, coz je druhy piinos prace
— vyfeseni ulohy za zeslabenych predpokladu (sekce 3.2) oproti vyse uvedené publikaci.

V dalsich castech prace je popsan model pro spojity trh s cennymi papiry tak, aby
v ném bylo mozné tlohu minimélni cesty s ruznymi predpoklady interpretovat.

Tyto ulohy a modely jsou predstupném k Black—Scholesové teorii ocennovani opci, ktera
je dnes prakticky vyuzivana ve finan¢nich vypoctech.

Soutézni prace je zkracenou verzi moji diplomové prace se stejnym nazvem ,, Minimalni
cesty semimartingalt“, v niz je navic obsazena kapitola, kterd se tyka Black—Scholesovy
rovnice pro ocenovani opci.



20 Abstrakty SVOC 2004

JAK JSEM SE UCIL MODELOVAT REALITU
Lubos Prchal

Matematicko-fyzikalni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: 1psoft@iol.cz

Abstrakt. Predkladana prace se zabyva statistickou analyzou zavislosti intenzity ra-
dioaktivniho zareni na vysce nad zemskym povrchem. V uvodni kapitole popisuje zpusob
méreni a pohled meteorologu na analyzovana data. Druha kapitola je vénovana hledani
tvaru a parametrizace nelinearnich regresnich modeli vhodnych k popisu vertikalnich
profilu radiace. Pouziti numerickych metod pro odhad parametriu navrhovanych modelu
a porovnani dostupného software se diskutuje v kapitole III. Vysledkim a srovnani od-
hadnutych modelu je pak vénovana ¢tvrta kapitola.

Tato prace ukazuje cestu, jak statistickymi metodami modelovat a odhadnout fyzikalné
zatim nepopsany funkcionalni vztah mezi radiaci a nadmoiskou vyskou. Odhadnuté mo-
dely navic muzeme chépat jako , vstupni“ funkcionalni data pro dalsi statistické analyzy
této problematiky; analyzy, které by mély odpovédét na aktualni meteorologické otazky,
napi. zda existuje sezonnost v chovani radiokativity ¢i jak identifikovat ,,odlehla“ pozo-
rovani.

Obsah predkladané analyzy se shoduje s kapitolou II diplomové prace Prchal L.: Ne-
parametrické odhady pro analyzu funkciondlnich dat. MFF UK, Praha, 2004.

ANALYZA DVOJFAKTOROVEHO MODELU VYVOJA
UROKOVEJ MIERY SO STOCHASTICKOU VOLATILITOU

Beata Stehlikova

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: 9stehlikova@st.fmph.uniba.sk

Abstrakt. V préaci sa zaoberame modelovanim vyvoja okamzitej irokovej miery a ce-
nami dlhopisov, ktoré tento vyvoj implikuje. Najskor uvadzame jednofaktorovy model.
Kvoli vacsim moznostiam pri zachyteni mozného priebehu vynosovej krivky sa do mo-
delu pridéava druhd rovnica, ktord predstavuje druhy zdroj nahodnosti. Dostavame sa
tak k dvojfaktorovym modelom. V ramci nich sa zaoberame modelom so stochastickou
volatilitou. Druhym faktorom je tu proces riadiaci volatilitu. Ocenovanie dlhopisov vedie
k parcialnej diferencidlnej rovnici, ktori numericky riesime. Cena dlhopisu v tomto modeli
zavisi aj od hodnoty druhého faktora. Volatilita tirokovej miery vsak nie je pozorovatelna
velicina, jej hodnoty sa teda nedaji priamo dosadzovat do riesenia. Preto navrhujeme
postup na vypocet spriemernenia vzhladom na tento faktor. Odvodime limitné rozdele-
nie skrytého procesu. Aproximujeme ho diskrétnym rozdelenim nadobudajicim hodnoty,
v ktorych mame numericky vypocitani cenu dlhopisu. Pouzijeme ho na vypocet sprie-
mernenych cien dlhopisov a vynosovych kriviek a ich intervalov spolahlivosti.



Sekce 2 Abstrakty 21

SROVNANI METOD KLASIFIKACE
Petr Vanék

Fakulta strojniho inZenyrstvi Vysokého uceni technického v Brné
e-mail: vanek.petr@centrum.cz

Abstrakt. V préaci jsou porovnavany dvé metody klasifikace objektu. Prvni je klasickd
metoda diskriminacni analyzy, linearni i kvadraticka. Druhd metoda je zalozena na vyuziti
zobecnéného linedarniho modelu a logistické regrese. Tyto dvé metody jsou porovnavany na
simulovanych datech. Jako testovaci data byly simulovany vybéry z normalniho rozdélent,
déle kontaminované normalni rozdéleni a konec¢né specialni pripady elipticko-vrstevnico-
vého rozdeéleni. Metody jsou posuzovany podle ¢etnosti chybné zarazenych objekti. Prace
je soucasti diplomové prace.



SEKCE 3

MATEMATICKE STRUKTURY

Porota

Doc. RNDr. Martin Cadek, CSc. (PiF MU Brno)
Doc. RNDr. Jiif Karasek, CSc. (FSI VUT Brno)
Prof. RNDr. Jan Kratochvil, CSc. (MFF UK Praha)
RNDr. Vladimir Lacko, Ph.D. (PrF UPJS Kosice)



Sekce 3 Abstrakty 23

ALGEBRAICKE A PREDALGEBRAICKE ZVAZY

Zuzana Drugdova

Prirodovedeckd fakulta Univerzity Pavla Jozefa Safdrika v Kogiciach
e-mail: druzuz@orangemail . sk

Abstrakt. V tejto praci sa zaoberame problematikou tried algebraickych a predalgeb-
raickych zvézov, ktori oznacujeme ako (@) a (K). Ukdzeme vzt'ah medzi tymito triedami,
potom sa zameriame na uzavretost’ danych tried vzhl’'adom na niektoré operatory ako
direktny sicin a dudlny zvéz. Vzhl'adom na operator direktného stucinu dokazeme uza-
vretost’ triedy (Q) resp. (K). Naopak ukdzeme, ze uzavretost’ tychto tried sa nezachova
pre operator dualneho zvazu.

MODULY KONECNE PROJEKTIVNI DIMENZE

Ondiej Kolenaty

Matematicko-fyzikdalni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: koleo9am@artax.karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt. This work concerns the structure of modules of finite projective and injective
dimension. We state some basic facts and develop tools for work with these modules. For
any k-noetherian ring, we prove that each module of projective dimension < n has a k-
filtration by modules of projective dimension < n. We prove that for any ring there exists
a cardinal k such that for any module M of injective dimension < n and any submodule N
of cardinality < k there exists a submodule N’ of cardinality < x such that N ¢ N' C M
and both N" and M = N’ have injective dimension < n (However, a r-filtration need not
exist in general, by the Faith-Walker Theorem).



24 Abstrakty SVOC 2004

ON THE LONGEST ALTERNATING PATH CONNECTING
POINTS ON A CIRCLE

Jan Kyné¢l

Matematicko-fyzikdlni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: jankyncl@centrum.cz

Abstrakt. Let n be a positive integer and let n red and n blue points lie on a circle
at the vertices of a convex 2n-gon. For k > 2, a sequence p = (vjvg, vovs, ..., Ug_10)) Of
segments is called an alternating path of length k, if vy, vs, ..., v, are pairwise different
vertices of the 2n-gon, every segment v;v;41 (1 <i < k — 1) connects points of different
colors and no two segments v;v;41,v;v;41 (1 <1i,7 < k—1,7 # j) intersect at inner point.
Let P(n) be the maximum number such that for every configuration of n red and n blue
points there exists an alternating path of length at least P(n). We show that there exist
positive constants ng, ¢y, co such that for every n > ng

4
(n) < 3" + cov/n.



Sekce 3 Abstrakty 25

ON LIST CHROMATIC NUMBER OF CARTESIAN
PRODUCT OF TWO GRAPHS

Jozef Miskuf

Prirodovedeckd fakulta Univerzity Pavla Jozefa Safdrika v Kogiciach
e-mail: miskuf jozef@hotmail . com

Abstrakt. Given a list L(v) of colours for each vertex v of graph G, we say that a vertex
colouring is acceptable if every vertex is coloured with a colour on its list and no two
adjacent vertices are assigned the same colour. The list chromatic number of a graph G,
denoted x;(G), is a minimum 7, which satisfies: if every list has at least r members then
there is an acceptable colouring. Let colouring number of graph G, denoted col(G), be
max{d(H)+1: H C G}. We deal with a problem formulated by M. Borowiecki and S.
Jendrol’:

Let x;(G) denote list chromatic number of G and let G x H be the Cartesian
product of graphs GG and H. Does there exist an absolute constant ¢ such that
xi(G x H) < max{xi(G),xi(H)} + ¢? If answer is YES, how big is ¢? Does
c=17

We prove that if T' is a tree and G is an arbitrary graph, then
xi(T x G) < max{x(T), x.(G)} + 1.
For arbitrary graphs G and H we prove a weaker upper bound
xi(G x H) < min{x;(G) + col(H), x;(H) + col(G)} — 1.

In the second part we bound list chromatic number of G x G for arbitrary graph G
asymptotically as follows: x;(G x G) < A(G) + o(A(G)) for A(G) — oc.
This work is part of diploma thesis of the author.



26 Abstrakty SVOC 2004

CHOOSABILITY OF GRAPHS WITH INFINITE SETS OF
FORBIDDEN DIFFERENCES

Pavel Nejedly

Matematicko-fyzikdlni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: bim@atrey.karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt. We study the notion of the list-T-coloring which is a common generalization
of the T-coloring and the list-coloring. Given a graph G, a set of non-negative integers T’
and a list-assignment L for each vertex of GG, the graph G is said to be T-colorable from
the list-assignment L if there exists a coloring ¢ such that the color ¢(v) of each vertex
v is contained in its list L(v) and |c¢(u) — ¢(v)| ¢ T for any two adjacent vertices u and
v. The T-choice number of a graph G number is the minimum integer k£ such that G is
T-colorable for any list-assignment L which assigns each vertex of G a list of at least k
colors.

We study the properties of list-T-colorings with infinite sets T'. For this purpose, the
concept of goodness of a set T', which is proportional to the T-choice number of K, is
introduced. We show that for any set T' of integers the T-choice number of Kj is finite if
and only if the T-choice number is finite for any non-trivial graph. For the case when the
T-choice number of K5 is finite, two upper bounds on the T-choice number of a graph G
are provided: one being polynomial in the maximum degree of the graph G and one being
polynomial in the goodness of the set T

VYUZITIE GROBNEROVYCH BAZ NA DOKAZY VIET
ELEMENTARNEJ GEOMETRIE

Peter Novotny

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: 9novotny@st.fmph.uniba.sk

Abstrakt. Touto pracou predstavujeme teériu Grobnerovych baz v okruhoch polynémov
viacerych premennych. Popisujeme zakladné vlastnosti redukcie a usporiadania termov,
dovod existencie a algoritmus na najdenie bazy. Poukazujeme na jednoznacnost reduko-
vanej Grobnerovej bazy. Ukazujeme vyuzitie Grobnerovych baz pri dokazovani viet ele-
mentarnej geometrie pomocou vypoctovej techniky. Vyuzivame pritom postup navrhnuty
Kapurom. Zékladom je preformulovanie geometrického problému pomocou analytickej ge-
ometrie do polynomického tvaru a nasledné urcenie doplnujicich podmienok. Uéinnost
tejto metddy prezentujeme na rieseni geometrickych dokazovych tloh poslednych dvadsi-
atich ro¢nikov Medzinarodnej matematickej olympiady.



Sekce 3 Abstrakty 27

THE SIMPLEST SUBSPACE OF GENERATORS OF THE
2x2-MATRIX ALGEBRA M2(C) AND OF THE 3x3-MATRIX
ALGEBRA M3(C)

Renata Otahalova

Matematicky tstav v Opave Slezské univerzity v Opavé
e-mail: renata.otahalova@math.slu.cz

Abstrakt. The simplest subspaces of generators of the complex 2 x 2 and 3 x 3 —
matrix algebras are found. Simplicity is measured by the number of parameters in the free
resolution of the algebra. The result for 2 x 2 — matrices was presented at the competition
SVOC in Banské Bystrica last year and provided Clifford generators (Pauli matrices)
as a solution. The problem of the 3 x 3-matrix algebra M3(C) is not a straightforward
extension of the case My(C), as there are no Clifford generators. It is shown here that
another well-known subspace of generators, the Lie algebra su(2) provides the solution.
This work will be submitted as the author’s diploma thesis.

CHARAKTERIZACIA TRIEDY MINIMALNYCH
4-GEODETICKY SUVISLYCH GRAFOV

Jozef Skorupa

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: 9skorupa@st.fmph.uniba. sk

Abstrakt. Graf G nazyvame k-geodeticky suvisly (k-GC), k > 0, ak je suvisly a je
potrebné odstranit aspon k vrcholov na to, aby sa zvitsila vzdialenost medzi nejakymi
dvoma vrcholmi, alebo sa G zredukoval na jediny vrchol, alebo sa G stal nesuvislym.
Minimalny k-GC graf ma najmensi poc¢et hran spomedzi vSetkych k-GC grafov s rovnakym
poctom vrcholov. V tejto préaci definujeme triedu tzv. k-ticovych grafov, ktora je zakladom
pre triedy minimalnych k-GC grafov a charakterizujeme triedu minimalnych 4-GC grafov.



28 Abstrakty SVOC 2004

TILTING MODULES OVER ARTIN ALGEBRAS
Jan Stovicek

Matematicko-fyzikdlni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: jsto8263@artax.karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt. An existence of tilting modules is in many cases ensured by well-known
theoretical results. But their inner structure is often still under investigation. In this
work we give an explicit description of the structure of a family of 1-tilting modules over
a finite dimensional algebra by Igusa, Smalg and Todorov, where the presently known
results could not be applied. Also, we describe the lattice of all tilting classes of a finite
type over this algebra; and we give examples of modules from a tilting class, which are
not reachable from finitely generated modules of the same tilting class by direct limits.
As a means for achieving these results, we show a general version of the Auslander-Reiten
formula. Finally, we outline a possible approach for investigating the conjecture that every
1-tilting class is of a finite type for a large family of rings. In particular, we show that
a finite type of a given 1-tilting class cannot be determined by looking only at its pure-
injective modules. This work uses main results of my diploma work.



Sekce 3 Abstrakty 29

KOMPLEXITA A BALANCE NEKONECNEHO SLOVA O
ODPOVIDAJICIHO KVADRATICKYM PISOTOVYM CISLUM

Ondrej Turek

Fakulta jadernd a fyzikdiné inzenyrskd Ceského vysokého ucend technického v Praze
e-mail: oturek@centrum.cz

Abstrakt. PTi daném [ > 1 lze kazdé nezdporné ¢islo reprezentovat tzv. (-rozvojem,
ktery predstavuje zobecnéni bézného vyjadreni ¢isel v desitkové soustave. Jsou-li v tomto
rozvoji vsechny koeficienty u zapornych mocnin § nulové, hovorime o B-celém c¢islu. Lze
ukazat, ze pro specialni volbu 3, totiz uvazujeme-li kvadratické Pisotovo ¢islo, jsou mezi
sousednimi [F-celymi ¢isly pouze dva typy vzdalenosti. Oznac¢ime-li tyto dvé vzdalenosti
pismeny A a B a zapiSeme jejich potradi, dostaneme nekonec¢nou posloupnost. Jiz diive bylo
ukdzano, ze je-li 3 kladnym kofenem polynomu 22 —px—1 pro p € N, pak pifslusné slovo je
balancované a rovnéz byl stanoven vztah pro komplexitu. V ptripadé jinych kvadratickych
Pisotovych ¢isel byl podan dukaz, ze balanéni funkce (viz déle) je omezend, nicméné jeji
horni mez (tedy ani optimélni horni mez) nebyla zndma; komplexita nebyla prozkoumana
vubec. V predlozené praci tyto otdzky do urcité miry zodpovime.

Prace se sklada ze dvou c¢ésti:

Prvnf ¢ast je vénovéna specidlnimu pifpadu Pisotova ¢éisla, éislu 3 = 1 4+ /3, které
je kofenem polynomu 22 — 2z — 2. Provedeme tivahy nad strukturou jemu piislusejictho
nekonecného slova, za pomoci kterych nalezneme explicitni tvar funkce vyjadiujici kom-
plexitu. Déle stanovime optimalni horni mez balan¢ni funkce; konkrétné ukazeme, ze se
jedna o 2-balancované slovo.

Ve druhé casti se budeme zabyvat zobecnénim vysledku prvni prace tykajiciho se
balancovanosti nekoneé¢nych slov odpovidajicich kvadratickym Pisotovym ¢islim. Nalez-
neme horni mez balan¢ni funkce slova prislusejictho obecnému kvadratickému Pisotovu
¢islu a ukazeme, ze tato mez je optimalni. Zavérem se kratce zminime o piipadu, kdy
koien polynomu z? — px — ¢ neni Pisotovym é&islem; je zndmo, ze potom neni balanén{
funkce prislusného nekonecného slova omezend. Bude podéan vlastni dukaz neomezenosti.



SEKCE 4

TEORETICKA INFORMATIKA

Porota

Doc. RNDr. Milan Ftacnik, CSc. (FMFI UK Bratislava)
RNDr. Viaclav Koubek, DrSc. (MFF UK Praha)
Doc. RNDr. Antonin Kucera, Ph.D. (FI MU Brno)
RNDr. Stanislav Zék, CSc. (UI AV CR)



Sekce 4 Abstrakty 31

OBECNA SYNTAKTICKA ANALYZA PRO
BEZKONTEXTOVE GRAMATIKY A EOL GRAMATIKY

Radek Bidlo

Fakulta informacnich technologii Vysokého uceni technického v Brné
e-mail: xbid1o00@stud.fit.vutbr.cz

Abstrakt. Tento dokument se zabyva obecnou syntaktickou analyzou zalozenou na sek-
vencnich gramatikach a paralelnich EOL gramatikich s vyuzitim nékterych normélnich
forem téchto gramatik. Pro sekvenéni gramatiky jsou pouzity Chomského a silna Greiba-
chové normalni forma, pro paralelni EOL gramatiky potom binarni normélni forma. Jsou
diskutovany dvé ruzné varianty EOL gramatik, které se lisi startovaci strukturou. V prvnim
piipadé je startovaci strukturou jeden ftetézec, ve druhém potom cely jazyk definovany
bezkontextovou gramatikou v silné Greibachové normalni formé. Pro sekvenéni grama-
tiky jsou uvedeny celkem ¢tyti algoritmy, které se lisi ptristupem k syntaktické analyze
a pouzitou normalni formou. Pro paralelni EOL gramatiky jsou uvedeny dva algoritmy.
Ty se lisi podle pouzité startovaci struktury v EOL gramatice. Po jejich formalnim zapisu
je funkce kazdého z nich demonstrovana na praktickych ptikladech. Na zavér jsou shrnuty
vysledky a diskutovany vyhody a nevyhody.

SYNTAKTICKA ANALYZA ZALOZENA NA GRAMATIKACH
S ROZPTYLENYM KONTEXTEM

Petr Blatny

Fakulta informacnich technologii Vysokého uceni technického v Brné
e-mail: xblatn00@stud.fit.vutbr.cz

Abstrakt. Ukolem mé prace bylo navrhnout vhodny algoritmus pro syntaktickou ana-
Iyzu, neboli parsing, nad gramatikami s rozptylenym kontextem (SCG). Mnozina jazyku,
kterou lze ziskat pomoci tohoto typu gramatik, pokryva kontextové jazyky. Syntakticka
analyza je proces urcovani, zda fetézec vstupnich symbolu je vétou daného jazyka. Je-
li, urci se syntakticka struktura retézce. Syntaktickou analyzu provadi syntakticky ana-
lyzator. Vstupem analyzatoru je fetézec lexikalnich jednotek a vystupem je syntakticky
strom nebo odvozena posloupnost. Jsou zde uvedeny dvé varianty algoritmu. Algorit-
mus [ vyuziva kombinaci metody zdola nahoru a shora dolti. Soucédsti popisu algoritmu
jsou i priklady a zavérecné zhodnoceni. Uvadim i verzi upravenou pro paralelni prostiedi.
Algoritmus II je zalozen pouze na postupu zdola nahoru. Vzhledem k jeho slozitosti je uve-
den i podrobny popis doplnény jednoduchymi piiklady. Zavérecné zhodnoceni srovnava
oba algoritmy.



32 Abstrakty SVOC 2004

GRAMATIKY S FIXOVANOU POZICI NETERMINALU
A SLOZITOST ZAPISU JAZYKU

Lucie Ciencialova

Filozoficko-prirodovédecka fakulta Slezské univerzity v Opave
e-mail: ludek.cienciala@fpf.slu.cz

Abstrakt. V této praci autorka studuje efektivnost reprezentace bezkontextovych ja-
zyku gramatikami s fixovanou pozici neterminalu (POG). Uvéadi zdkladni fakta tykajici se
gramatik s fixovanou pozici neterminali. Poziéné ohranicené gramatiky byly definovany
a studovany v ¢lancich ,,Canonical forms of context-free grammars and position restricted
grammar forms* a ,, Position restricted grammar forms and grammars“ autory M. Blattne-
rovou a S. Ginsburgem v Lecture Notes in Computer Science 56 a Theoretical Computer
Science 17. Této problematice jsou vénovéany i prace A. Kelemenové (napt. Gramatical
levels of the position restricted grammars. Proc. of Mathematical Foundations of Compu-
ter Science MFCS’81, Lecture Notes in Computer science 118, Springer Verlag, Berlin,
1981) a P. Sindeldfové Slozitost jazyka reprezentovaného gramatikami s ohrani¢enou po-
zici. Bakaldrskd prdace, FPF SU, 1999.

Cilem predkladané préce je porovnat slozitosti optiméalni reprezentace jazyku ruznymi
typy pozicné ohrani¢enych gramatik.

Jedna se o nalezeni takovych algoritmiu, které transformuji POG typu t na POG,
kterd je typu ¢’ a porovnat pocty pravidel puvodni a nové ziskané gramatiky. Pozornost
je vénovana vzajemnym vztahum tfech ruznych typu poziéné ohrani¢enych gramatik:
(m,0,0), (0,m,0) a (0,0,m). Pro ruzné dvojice typu POG je uveden algoritmus jejich
transformace a vyhodnocen nérust poctu pravidel. Tento nartst muzeme vyjadrit poly-
nomialni funkci, jejiz stupen zavisi na konkrétnich typech gramatik.

V dukazech jsou pouzity dva ruzné zpusoby prevodu jednoho typu gramatiky na jiny
typ. Prvni postup je zalozen na zavislosti dvou vét, z nichz jedna je ziskand z druhé
aplikaci jednoho pravidla, na typu pouzivanych pravidel. Druhy zptsob vychazi z maticové
reprezentace gramatiky, kterou vyuzijeme k prevodu gramatiky na Griebachové normalni
tvar (Introduction to formal language theory, Harrison, M. A.: Addision Wesley P. C.,
Reading, Massachusets, 1978).

Vysledky uvedené v této préci jsou puvodni.



Sekce 4 Abstrakty 33

ON THE COMPLEXITY OF THE G-RECONSTRUCTION
PROBLEM

Zdenék Dvorak, Vit Jelinek

Matematicko-fyzikdlni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: jelinek@kam.mff.cuni.cz

Abstrakt. Let G be a fixed unoriented graph. The G-structure of a graph F' is the
hypergraph H with the same set of vertices as F' and with the property that a set h is
a hyperedge of H iff the subgraph of F' induced on h is isomorphic to GG. We consider
the complexity of determining whether for a given hypergraph H there exists a graph F'
such that H is the G-structure of F'. It has been proved that this problem is polynomial
if |V(G)| < 4. We investigate this problem for larger graphs G and show that for some
G the problem is NP-complete — in fact we prove that it is NP-complete for almost all
graphs G.

TRANSFORMACIE XML DOKUMENTOV
Jana Dvorakova

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: 9dvorakova@st.fmph.uniba. sk

Abstrakt. V praci sme definovali vlastnu strukturu klasifikdcie systémov pre trans-
formacie XML dokumentov, ktoré sme nasledne zaradili do definovanych skupin. Blizsie
sme skumali Styri formalne modely, na ktorych su niektoré z nich zalozené - syntaxou
riadené prekladové schémy, atributové gramatiky, stromovo-transformacéné gramatiky,
zostupné stromové prekladace a ich modifikacie. Definicie formalnych modelov uvadzame
v jednotnej terminoldgii a z perspektivy transformécii stromov XML dokumentov. Dalej
sme sa zaoberali ich vlastnostami a definovali miery zloZitosti, ¢im sme vytvorili podklad
pre d’al’sie porovnavanie. Dokazali sme niekol’ko tvrdeni porovnéavajuicich transformacéni
silu definovanych modelov.



34 Abstrakty SVOC 2004

BIANGULAR CIRCLE FORMATION BY ASYNCHRONOUS
MOBILE ROBOTS

Branislav Katreniak

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: 9katreniak@st.fmph.uniba.sk

Abstrakt. Consider a community of simple autonomous robots (decentralized, asyn-
chronous, no common coordinate system, no identities, no direct communication, no me-
mory of the past, deterministic) moving freely in the plane and able to sense the positions
of the other robots. We study the task of forming a absolutely symmetric formation —
regular circle. Although we do not reach this goal for all initial configurations. We form
in general case only a less symmetric formation — biangular circle. Existing algorithms for
similar tasks (forming a regular circle) are known only for stronger models (synchronous)
and only converge to the final formation. In this paper we present an algorithm that solves
the biangular circle formation problem deterministically in finite time.

ZEFEKTIVNENI SYNTAKTICKE ANALYZY
ARITMETICKYCH VYRAZU

Zbynék Krivka

Fakulta informacnich technologii Vysokého uceni technického v Brné
e-mail: xkrivk01@stud.fit.vutbr.cz

Abstrakt. Tento prispévek vychazejici z mé roénikové prace zkoumé moznosti optimali-
zovat prostiedky pro LR(1)-syntaktickou analyzu a zaméfuje se na gramatiky pro infixovy
zapis aritmetickych vyrazu a gramatiky s podobnou strukturou pravidel.

Redukce velikosti LR-tabulky pro LR syntaktickou analyzu gramatik pro aritmetické
vyrazy je zalozena na programovém urceni binarnich operatoru stejné priority s vyuzitim
noveé zavadéného pojmu - gramaticky strom, ktery hierarchickym zptisobem popisuje zpra-
covavanou gramatiku. Gramaticky strom tak usnadiuje urceni terminali s vyznamem
binarniho operatoru pomoci analyzy jejich tzv. nejblizsich sousedu a rozliSovani priorit
na zakladé urovni stromu, ve kterych se dany operator nachézi.

Nejprve je nutno zavést jisté minimalni rozsiteni pro ziskani néjakého prostoru pro
optimalizace. V tomto piipadé jsem zvolil moznost provést sdruzovani stejnych sloupcu
akeéni casti LR-tabulky a néasledné takovyto sloupec ohodnotit odpovidajici mnozinou
terminélu. Nésledné je pak mozno i snizit pocet fadku tabulky (potazmo stavi).

Pfi nezménéném algoritmu LR syntaktické analyzy zdola nahoru muzeme obdrzet
zmenseni velikosti LR-tabulky az o nékolik desitek procent a tim i zvysSeni efektivity
prekladu az o jednotky procent pro praktické aritmetické vyrazy.

Dalsi metodou optimalizace je zfetézeni operaci se zasobnikem. Zavadim nové operace:
zietézené vlozeni na zasobnik (long shift) a zfetézenou redukci obsahu zdsobniku (long
reduce). Tato metoda zatim nebyla algoritmizovana, ale mé& velmi dobré vysledky okolo
20% zrychleni pti analyze praktickych aritmetickych vyrazu. Jeji hlavni nevyhodou je
nutnost upravy algoritmu LR syntaktické analyzy.



Sekce 4 Abstrakty 35

DISTRIBUOVANY ALGORITMUS PRO OVEROVANI LTL
VLASTNOSTI MODELU

Pavel Moravec

Fakulta informatiky Masarykovy univerzity v Brné
e-mail: xmoravec@fi.muni.cz

Abstrakt. V posledni dekadé vyvstala nutnost formalni verifikace softwarovych apli-
kaci nasazovanych do kritickych provozu, kde vyskyt jakékoliv chyby muze mit fatalni
nasledky. Uspéénou metodou je takzvané ovérovdni modelu (model checking), kdy se
automatickymi metodami vytvoii pro dany systém jeho abstraktni model a na ném je
nasledné ovérena platnost verifikované vlastnosti. Casto pouzivanou logikou na specifi-
kaci vlastnosti je logika linearniho c¢asu LTL. Ovérovani LTL vlastnosti modelu pomoci
sekvencnich metod ovsem c¢asto selhava v dusledku nedostatecné velikosti paméti. Alter-
nativnim pristupem je pouziti distribuovanych algoritmai, kdy na daném problému parti-
cipuje vice vzajemné komunikujicich pocitacu.

V této praci je prezentovan novy distribuovany algoritmus pro enumerativni ovérovani
LTL vlastnosti modelu, ktery je navrzen pro cluster poé¢itacu komunikujicich pomoci MPI.
Je diskutovan vliv klicového parametru ovliviiujictho chovéani algoritmu. Dale jsou uve-
deny nékteré optimalizace zakladni verze algoritmu. Provedené experimentélni vysledky
potvrzuji slibné teoretické poznatky.

VISUALLY EFFECTIVE INFORMATION VISUALIZATION
OF LARGE DATA

Matej Novotny

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: 8novotny@st.fmph.uniba.sk

Abstrakt. Information visualization is a powerful tool to communicate various data to
human, since the human visual system can quickly perceive and process huge amount of
information if it is displayed in an appropriate form. But large data sets clutter the graphi-
cal display and make the visual representation unclear. It is hard to observe relations and
pattern in an overplotted display, many features might get lost after behind others and the
interaction suffers from slow application feedback. One of the solutions for this situations
is using a more simple information, that requires less resources on either computer side or
user side. This information has to approximate the original one as good as possible. My
project introduces visual abstraction as a new concept for information visualization with
respect to large size of the visualized data sets. The abstract information is gained using
unsupervised data mining. The effects of this synergic approach joining human visual
processing and computer-based pre-processing are illustrated on a popular infovis tech-
nique - the parallel coordinates. As the presented results show, visual abstraction offers
a very effective overview, solves many problematic situations in visualization and allows
to change the level of detail in the display to any desired level.



36 Abstrakty SVOC 2004

STEINEROVSKE FARBENIE KUBICKYCH GRAFOV
David Pal

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: David@ksp. sk

Abstrakt. Farbenie kubického grafu pomocou steinerovského systému trojic je farbe-
nie jeho hran tak, aby farby kazdej trojice hran majicej spolocny vrchol tvorili trojicu
steinerovského systému. Hlavnym vysledkom mojej prace je, ze kubické grafy bez sériovo-
paralelného konca (tj. vetky steinerovsky zafarbitelné grafy vobec) su zafarbitelné steine-
rovskym systémom AG(1,3) x PG(2,2) radu 21. Dalej sa podarilo tiplne charakterizovat
triedu kubickych grafov zafarbitel'nych afinnymi steinerovskymi systémami AG(n,3) pre
n > 3.

GENERATION OF SENTENCES WITH THEIR PARSES BY
SCATTERED CONTEXT GRAMMARS

Jiri Techet

Fakulta informacnich technologii Vysokého uceni technického v Brné
e-mail: xteche00@stud.fit.vutbr.cz

Abstrakt. Propagating scattered context grammars are used to generate their langu-
age’s sentences together with their parses — that is, the sequences of labels denoting
productions whose use leads to the generation of the corresponding sentences. It is proved
that for every recursively enumerable language L, there exists a propagating scattered
context grammar whose language consists of L’s sentences followed by their parses.

IMAGE RECONSTRUCTION USING TRIANGULATION
Zsolt To6th

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: 9tothz@st.fmph.uniba.sk

Abstrakt. Visually pleasant image reconstruction has important role in computer gra-
phics. In this paper we explore the applicability of triangulations for image reconstruction.
Two new algorithms are introduced for generation of data-dependent triangulation. The
new deterministic algorithm entitled as image partitioning algorithm (IPA) shifts this
reconstruction method closer to real usage. We present a new modification of the optimi-
zation technique simulated annealing with generalized look-ahead process (SALA). Also
a new way of utilization of color information is presented, to achieve qualitative course
of reconstruction of color images. Results show both theoretical and practical superiority
over another methods. This work is a part of the APVT project Virtual Bratislava.



Sekce 4 Abstrakty 37

THE STABLE MULTIPLE ACTIVITIES PROBLEM

Viera Valova

Prirodovedeckd fakulta Univerzity Pavla Jozefa Safdrika v Kogiciach
e-mail: vieravalova@pobox.sk

Abstrakt. We study a generalization of the well-known stable roommates problem,
namely the stable multiple activities problem in which multiple partners and parallel
edges in the underlying graph are allowed. A polynomial algorithm for finding a stable
b-matching was presented by Cechldrova and Fleiner. This algorithm runs in O(m?) time,
where m is the number of edges of the underlying graph. We perform a detailed analysis
of this algorithm and present a new implementation, so that it runs in O(m) time. Further
we show, that the result of the first phase of the algorithm does not depend on the order
of deletions, we prove an analogy of the rural hospitals theorem for this problem and also
the fact that the algorithm finds all stable b-matchings for a given instance of the stable
multiple activities problem.



SEKCE 5

APLIKOVANA MATEMATIKA

Porota

Prof. RNDr. Miloslav Druckmiiller, CSc. (FSI VUT Brno)
Doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc. (TU Liberec)
Doc. RNDr. Daniel Sevéovic, CSc. (FMFI UK Bratislava)
Prof. RNDr. Stanislav Mika, CSc. (FAV ZCU Plzei)



Sekce 5 Abstrakty 39

GENETICKE ALGORITMY V METODACH DISKRETNI
OPTIMALIZACE

Alischer Abdurahmanov

Fakulta aplikovanijch véd Zapadoceské univerzity v Plzni
e-mail: alisher@kma.zcu.cz

Abstrakt. V praci je vénovana pozornost tém optimalizac¢nim tilohdm, v nichz cilova
funkce neni | ptilis vhodna“ pro pouziti béznych numerickych metod, tj. neni diferen-
covatelnd ani konvexni, dokonce nemusime piedpoklddat spojitost. Ukazuje se, ze pro
tyto tlohy je vhodné formulovat je jako tulohy diskrétni optimalizace. Pifednosti gene-
tickych principu v konstrukei algoritmu je ta skutecnost, ze jejich pocitacova realizace je
casoveé zvladnutelnd i u velmi slozitych a rozsahlych optimalizacnich 1loh. D4 se ukazat,
ze chyba vypoctu zavisi na zvolené diskretizaci. Soucésti prace je program pro feseni jisté
ttidy optimalizacnich tloh, ktery je vysledkem prace autora. Teoretickym zakladem prace
je [Ulrich Bodenhofer: Genetic Algorithms: Theory and Applications|, [Reimar Hofmann:
Examinations on the Algebra of Genetic Algorithms].

Prace je rozsitenou verzi semestralni prace z predmétu Matematicka optimalizace.

VICEROZMERNE FILTRY A JEJICH POUZITI
Tomas Béhounek

Fakulta strojniho inZenyrstvi Vysokého ucent technického v Brné
e-mail: tom.beh@post.cz

Abstrakt. Oblast 2D filtrii je v soucasné dobé velmi dobfe prozkouména. Uprava di-
gitalnich fotografii je dovedena témér k dokonalosti. Naproti tomu oblast 3D filtru neni
tak dukladné probddana. Jejich pouziti muze napt. snizit naroky na hardware a i s méné
vykonnym PC dosdhnout stejné kvalitnich vysledku pii vizualizaci trojrozmérnych dat.

Prace zobecnuje pojem obrazového filtru a navrhuje filtry vhodné pro prostorové mo-
delovani. Autor vyvinul konkrétni algoritmy pro vizualizaci trojrozmérnych dat. Soucasti
prace je softwarové feseni v prosttedi BORLAND DELPHI. Tato prace je soucasti diplo-
moveé prace.



40 Abstrakty SVOC 2004

OSCILLATIONS OF THE FOREIGN EXCHANGE RATE AND
THE DEVIL’S STAIRCASE

Katarina Bod ova

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: 9bodova@st.fmph.uniba. sk

Abstrakt. In this paper, we continue with the work of A. Erdélyi. Our aim is to pre-
sent a modified discrete version of the model. We deal with a problem of modelling the
deviation of the real foreign exchange rate from its equilibrium, determined by econo-
mical fundamentals. The variable is modelled by the expectations and speculations of
agents on the market in the form of a nonlinear difference equation of the second order.
We explore stability /unstability of the corresponding 2-dimensional recurrent system for
different values of parameters and particularly the complicated dynamics, which absen-
ted in the model of A. Erdélyi. Similarly as his model, also our model shows that not
only economical fundamentals but also the behaviour of agents on the market can cause
fluctuations of the real foreign exchange rate. The aim of this paper is to clarify the com-
plicated dynamics, which occures for those values of parameters, for which the reccurence
system is unstable.

MODELOVANI ZAVESENE ROTUJICI KAPKY

Véra Davidova

Matematicky ustav v Opavé Slezské univerzity v Opavé
e-mail: vera.davidova@volny.cz

Abstrakt. V préaci je odvozena rovnice pro tvar axialné symetrické rotujici zavésené
kapky a numericky fesena. Vysledky jsou porovnany s uskutecnénym pokusem.



Sekce 5 Abstrakty 41

ALGORITMUS VARIACNI METODY PRO SEGMENTACI
TEXTU NA OBRAZU

Ruslan Gumerov

Fakulta aplikovanyjch véd Zapadoceské univerzity v Plzni
e-mail: ruslan@kma.zcu.cz

Abstrakt. Textovou ¢ast libovolného obrazu si predstavujeme jako koneény pocet ob-
last{, které se lisi zabarvenim (resp. stupném Sedi - od ¢erné po bilou) a jsou oddéleny
svymi hranicemi. Mumford a Shan ve své praci ([MS]) z roku 1989 navrhli popsat tuto
intenzitu textu integralnim funkcionalem

B(u, K) = / lu — glPdady + M(K),

Q-K

kde Q je oblast obrazu (obvykle obdélnik), K je sjednoceni hranic viech podoblasti, g =
g(z,y) urcuje intenzitu zabarveni (resp. stupen sedi), ¢(K) je celkovd mira (Hausdorfova)
hranic podoblasti, u je optimdalni intenzita zabarveni (regularizovand funkce g).

V praci je vysvétlovan algoritmus segmentace textu s cilem rozlisit textovou cast
slozitych obrazu. Formuluji se obecné rysy a vlastnosti textu a uvadi se postup nasledného
hledéni segmentovanych oblasti, véetné prislusnych pravidel. Je pouzivan ptistup Koepfle-
ra-Morela-Soliminiho [KMS, 1991] pro konkretizaci ,,energetického* funkcionalu E(u, K).
Prislusny minimaliza¢ni algoritmus umoznuje stanovit takové rozliseni podoblasti a jejich
hranic, aby rozliitelnost textu byla optimélni. Ukéze se, ze slozitost algoritmu je O(nlnn),
kde n je pocet pixelu na obrazu.

Prace je rozsitenou verzi semestralni prace z predmétu Matematickd optimalizace
a opird se o bakalarskou préaci obhajenou v roce 2003. Hlavnim samostatnym vysledkem
je realizace obecnych principu k takové piipravé textu (obrazu), aby se segmentace dala
pouzit ke konkrétnimu rozpoznavani.



42 Abstrakty SVOC 2004

KTO Z KOHO? MODELY BIOLOGICKYCH
SPOLOCENSTIEV DRAVEC - KORIST

Edita Janikova

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: 9janikova@st.fmph.uniba.sk

Abstrakt. Ustrednou témou predkladanej prace je spoluzitie dravca s jeho koristou. Na
zaCiatku ponikame kratky pohlad do histérie vyvoja matematickych modelov dvojdru-
hovych biologickych spoloc¢enstiev, v ktorych jeden zo ztucastnenych druhov na prezitie po-
trebuje skodit inému druhu. Prindsame prehlad vlastnosti zakladnych modelov Lotkovho-
Volterrovho typu a modelu s Hollingovym typom odozvy s konstantymi koeficientami. Ve-
nujeme sa vsak aj vlastnostiam modelov s nekonstantymi koeficientami, teda systémom
neautonémnych diferencidlnych rovnic, ktoré lepsie vystihuji premenlivost prirodného
prostredia. Klticovym vysledkom préce je formuldcia matematickej podmienky pre vyhy-
nutie dravca v nestacionarnom prostredi. Naviac uvadzame priklad modelu popisujiceho
realne spoluzitie zivoc¢ichov v prirode, ktory vyuziva nestacionarny Lotkov-Volterrov mo-
del s vnitrodruhovou konkurenciou. Studované modely maji Siroké uplatnenie nie len
v bioldgii, ale aj v ekonomickych, politickych ¢i spolo¢enskych vedach.

BROYDENOVA METODA POUZITA PRI STUDIU POHYBU
ROVINNYCH KRIVIEK

Tomas Jurik

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: tomas. jurik@st.fmph.uniba.sk

Abstrakt. Praca popisuje aplikaciu Broydenovej metédy na riesenie geometrickej rov-
nice 9;x = ((k, V)]\7 —|—af, ktora popisuje pohyb rovinnej krivky v zavislosti od jej krivosti
k a dotykového uhla v. Zahina podrobné odvodenie prislusného uzavretého systému pa-
rabolickych diferencidlnych rovnic. Pouzité algoritmy zohladiuji najprv trividlnu volbu
a = 0, neskor si deliace body krivky rozdistribuované z miest s vicsou krivostou do tych
s mensou. Této redistribticia ulahéf numerické fazkosti. Pocas vypoétu bolo pouzité aj
rieSenie trojdiagondlneho systému s periodickymi okrajovymi podmienkami.



Sekce 5 Abstrakty 43

METODA OPERATOROVEHO ROZSTIEPENIA PRE
NAVIER-STOKESOVE ROVNICE V CYLINDRICKYCH
SURADNICIACH

Lenka Klestincova

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: 9klestincova@st.fmph.uniba.sk

Abstrakt. Nebyl dodan v terminu.

MATEMATICKY MODEL OPTIMALIZACE VYTIZENI
PILOTU

Petra Kordulova, Sarka Martindkova

Matematicky tustav v Opave Slezské univerzity v Opavé
e-mail: sarka.ma@email.cz

Abstrakt. Tato prace vznikla na zadost jisté letecké spolec¢nosti. Obsahuje ¢tyfi pristupy
k optimalizaci vytizeni pilotu. Vysledkem prace jsou vlastni algoritmy pro vytvareni tur-
nusu. Zadavatelé jsou s dosavadnimi vysledky spokojeni.

VARIACNI MODELY MATERIALU S MIKROSTRUKTUROU

Stanislava Kruzikova

Fakulta strojniho inZenyrstvi Vysokého ucent technického v Brné
e-mail: stanakru@centrum.cz

Abstrakt. Samovolny vznik vnitini mikrostruktury u nékterych materidlu (specidlni
slitiny, tzv. materidly s paméti) lze vysvétlit pomoci varia¢nich modelta. V téchto mode-
lech integrand integralniho funkcionalu potencialni energie je nekonvexni funkce gradientu
posunuti, kterd ma alespon dvé lokalni minima. Poloha téchto minim urc¢uje mozné mik-
rostruktury materidlu pti dané deformaci.

Préce se zabyvé pii dané deformaci rekonstrukei mikrostruktury ze znalosti polohy
lokalnich minim. Hlavnim pfinosem préce je vytvoreni programu v prostiedi BORLAND
DELPHI pro vykresleni mikrostruktury v jednorozmérnych a dvourozmérnych modelech.
Prace SVOC je soucssti diplomové prace.



44 Abstrakty SVOC 2004

SOLUTION OF COMPRESSIBLE FLOW WITH LOW MACH
NUMBERS

Vaclav Kucera

Matematicko-fyzikdlni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-masil: vaclav.kucera@email.cz

Abstrakt. Tato prace se zabyva numerickym fesenim nestacionarniho nevazkého stla-
¢itelného proudéni pomoci nespojité Galerkinovy metody. R4d presnosti metody je ovéren
v pripadeé skalarni rovnice konvekce-diftize. Pro Eulerovy rovnice vyzaduje explicitni ¢asova
diskretizace vyrazné omezeni ¢asového kroku, imérné Machovu éislu. K odstranéni této
nevyhody je na Eulerovy rovnice aplikovana semiimplicitni linearizace. Nicméné nume-
rické experimenty ukazuji, ze tento algoritmus nedava dostatecné dobré vysledky v pripadé
malych Machovych ¢isel. Ukézeme, ze to je zptisobeno volbou okrajové podminky. Navrzeny
jsou dvé techniky vedouci k vyraznému zlepsSeni: jednoduché heuristicka modifikace stan-
dardnich okrajovych podminek a odvozeni novych okrajovych podminek zalozenych na
metodé charakteristik. Ty druhé jsou s tspéchem testovany pro Machova ¢isla 0.7 az
107°%. Na z4vér je navrzena semiimplicitni linearizace vazkych ¢lenti. Jeji testovani bude
predmétem dalsiho vyzkumu.

VISCOUS FLOW IN ELASTIC TUBES (FLUID-STRUCTURE
INTERACTION)

Martin Madlik

Matematicko-fyzikdlni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-masdl: martin@madlik.cz

Abstrakt. This work, which is a part of author’s master thesis, it presents derivation
and application of method for fluid structure interaction description. It uses methods of
continuum mechanics with usage of the ALE (Arbitrary Lagrange Euler) coordinates. The
possibilities of this method is shown on derivation of two models. The numerical method
is formulated for the non stationary and nonlinear problem and some results are pre-
sented in three space dimensions, computed by own program. Author’s own contribution
is application ALE method for derivation general balance laws and model formulation.
The main contribution is in numerical method realisation and in obtaining 3D results of
fluid-structure interaction problem.



Sekce 5 Abstrakty 45

MATEMATICKY MODEL RICNIHO TOKU
Frantisek Seifrt

Fakulta aplikovanych véd Zapadoceské univerzity v Plzni
e-mail: seifrt@yahoo.com

Abstrakt. Tato préace se zabyva numerickou simulaci fi¢niho toku v jedné dimenzi. Ma-
tematicky model je tvofen pocatecné-okrajovou tlohou pro parcialni diferencialni rovnice
hyperbolického typu, ktera je fesena pomoci centralnich schémat. Hlavnim piinosem této
prace je postup pro ur¢ovani hrani¢nich hodnot semi-diskrétniho modelu pomoci Riema-
nnova invariantu. V zaveéru jsou diskutovany numerické simulace toku pro rovné dno i dno
s nerovnostmi.

TVAROVA OPTIMALIZACE V ULOHACH RIZENYCH
ZOBECNENYMI NAVIER-STOKESOVYMI ROVNICEMI

Jan Stebel

Matematicko-fyzikdalni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: jan.stebel@volny.cz

Abstrakt. V praci se tesi problém optimalizace tvaru vstupni komory, ktera je souc¢asti
stroju na vyrobu papiru a ktera privadi smeés ,,voda+drevéna hmota“ do vyrobniho pro-
cesu. Cilem je navrhnout takovy tvar, ktery zajistuje a priori dany pribéh rychlosti smési
na vytokové casti. Z matematického hlediska se jednd o tlohu optimalniho fizeni, kdy
fidici proménnou je tvar oblasti, ktera predstavuje vstupni komoru, stavovou tlohou je
zobecnéeny Navier—Stokesuv systém s netrivialnimi okrajovymi podminkami.

Tato prace byla motivovana nékolika ¢lanky, které se soustiedily na formulaci tlohy
a jeji numerické feseni, postradaly vsak analyzu matematického modelu. Vlastnim piinosem
prace je dukaz existence slabého feseni rovnic proudéni a existence optimalniho tvaru. Si-
tuace je komplikovana pouzitim vahového Sobolevova prostoru kvuli algebraickému mo-
delu turbulence. Uloha je déle diskretizovana a na zavér jsou prezentovany numerické
vysledky:.

Prace je v tomto roce zaroven odevzdavana jako diplomova prace na MFF UK.



46 Abstrakty SVOC 2004

NUMERICKE RESENI NESTLACITELNYCH
NAVIEROVYCH-STOKESOVYCH ROVNIC V OBLASTECH
S POHYBUJICI SE HRANICI

Petr Sedivy

Matematicko-fyzikdlni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: sedivypetrQcentrum.cz

Abstrakt. V praci nejprve predstavime rovnice popisujici proudéni tekutin a poté for-
mulujeme jejich zjednoduseni, tedy Navierovy-Stokesovy rovnice, pripomeneme nékteré
véty a definice a zavedeme znaceni, které budeme v celé praci pouzivat. Navierovy-
Stokesovy rovnice v praci fesime metodou konecnych prvku, kterou podrobné popisujeme
a uvadime jednoduchy piiklad. Déle fesime stacionarni Navierovy-Stokesovy rovnice, de-
finujeme slabé feseni a dokazujeme jeho existenci a jednoznac¢nost pro homogenni okra-
jové podminky. Zabyvame se také nehomogennimi okrajovymi podminkami a nakonec
se zabyvame nalezenim priblizného fesSeni, je zde také diskutovana problematika nelinea-
rity Navierovych-Stokesovych rovnic. Pozdéji fesime nestaciondrni Navierovy-Stokesovy
rovnice, zabyvame se ¢asovou diskretizaci a ptibliznym feSenim. V dalsi ¢asti fesime pro-
blematiku pohybujici se oblasti. Popisujeme metodu ALE a aplikujeme ji na Navierovy-
Stokesovy rovnice. Zavér prace je vénovany popisu metod, které jsme zvolili k feSeni Navie-
rovych-Stokesovych rovnic, a vysledkim. Na ptikladu, jehoz feSeni zname, porovnavame
priblizné a presné feseni a ukazujeme, proc¢ je vhodna volba izoparametrickych konecnych
prvku. Nakonec uvadime vysledky prikladu, ktery jsme fesili.



Sekce 5 Abstrakty 47

DYNAMICS OF LEARNING THE RATIONAL
EXPECTATION EQUILIBRIUM ORBIT

Alena Teplicanova

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave
e-mail: 9teplicanova@st.fmph.uniba.sk

Abstrakt. In [S.Gauthier: Determinacy and Stability under Learning of Rational Ez-
pectations Equilibria, Journal of Economic Theory, 2002] a difference model with rational
expectation for a current state of the economy is introduced. Afterwards, a formula with
unknown parameter is given, which individuals use for forming their rational expectations
at a given time. The individuals guess this parameter and revise it each time the new state
of the economy is known. For this correction they use a general learning system.

The first reason why we have focused on this learning system is that in special cases it
performs a strange behavior. The analysis of the dynamics of this learning process is not
carried out in detail in the paper mentioned above and the aim of Section 4 is to analyze
this dynamics. The second reason is, that in the models with rational expectation linear
models are usually studied, because then Certainty Equivalence holds and the perfect
foresight orbit is the orbit under the rational expectation up to small random fluctuation.
This learning process is not linear and therefore the dynamics is even more interesting.

We have shown the possibility of the dynamics described above. We have studied
the dynamics and showed a possibility of chaotic behavior and thus the sensibility to
initial conditions. The occurrence of this behavior depends on determining of the revision
parameter. Therefore there can appear cycles as well as chaotic behavior. The economy
in such cases can converge and diverge too.

NESPOJITA GALERKINOVA METODA PRO RESENI
NELINEARNICH KONVEKTIVNE-DIFUZNICH ROVNIC

Lucie Ticha

Matematicko-fyzikdalni fakulta Univerzity Karlovy v Praze
e-mail: tichal@volny.cz

Abstrakt. Prace se zabyva nespojitou Galerkinovou metodou a jeji aplikaci na rov-
nice konvektivné-difuzni a rovnice ryze konvektivni. Hlavnim cilem je otestovat tuto me-
todu aplikovanou na problémy, jejichz feseni obsahuje nespojitosti nebo velké gradienty.
V prvni ¢asti prace je zformulovan problém a nasledné provedena jeho diskretizace, ktera
vede k odvozeni nespojité Galerkinovy metody. Druha a tfeti ¢dst je vénovana apriornim
odhadim a odhadum chyby priblizného teseni pii aplikaci odvozené metody na linearni
konvektivné-difuzni rovnici. V posledni ¢asti se vénujeme numerické realizaci a ovéreni
teoretickych odhadu. Pomoci odvozené nespojité Galerkinovy metody je zde pocitana
chyba pftiblizného feSeni a fad konvergence pti aplikaci na testovaci piiklady, ¢imz se tes-
tuje presnost uvedené metody. VSechny vysledky jsou ziskany mym vlastnim programem
v jazyce C.



48 Abstrakty SVOC 2004

SEKVENCNI ALGORITMY V METODACH NEHLADKE
OPTIMALIZACE

Yana Vasilenko

Fakulta aplikovanyjch véd Zapadoceské univerzity v Plzni
e-mail: yana@kma.zcu.cz

Abstrakt. Dnes jiz klasickd Powellova metoda je prikladem numerické metody nehladké
optimalizace. Rozvoj téchto metod a algoritmu je spojovan se jmény Davidon, Fletcher,
Broyden, Gill, Murray, Shano, Fiacco, McCormick, Goldfarb. Problematika nehladké opti-
malizace je stdle aktualni, o cemz svédéi napr. rozvoj algoritmu metod proménné metriky
(viz fadu citaci v disertacni praci C. Matonohy: Numerickd realizace metod s lokdlné ome-
zenym krokem, 2004). Teoretickym vychodiskem jsou podminky optimality formulované
pomoci subdiferenciali. Velmi podrobny prehled o metoddach numerické optimalizace lze
nalézt v [J. Nocedal, S.J. Wright: Numerical Optimization, 1999] , vcetné principu sek-
vencnich algoritmu. Bezprostfednim motivem préace jsou ¢lanky [V.M. Garcia-Palomares,
J.F. Rodriguez: New Sequantial and Parallel Derivative-Free Algorithms for Unconstrai-
ned Minimization, 2002], [C. Audet, J.E. Dennis: Analysis of Generalized Pattern Sear-
ches Methods, 2000], [R.M. Lewis, V. Torzon: Rank Ordering and Pozitive Basis in Pat-
tern Search Algorithms, 1996]. Pti konstrukei algoritmu lokalni optimalizace se vychdzi
z podminek existence derivace ve sméru. Algoritmus je pouzitelny i pro hladkou opti-
malizaci. V préci jsou také uvedeny konvergenéni vlastnosti a jsou srovnavany ruzné
algoritmy z tohoto pohledu. Tato analyza je motivem pro rozsahlé numerické experi-
menty, véetné srovnani vypocetni efektivity riznych algoritmt. Predevsim vypocetni cast
je samostatnym piispévkem autorky, véetné vSech programu. Prace je rozsifenou verzi
semestralni prace z predmétu Matematicka optimalizace.



Jmenny rejstrik

Abdurahmanov Alischer, 39
Béhounek Tomas, 39
Bidlo Radek, 31

Blatny Petr, 31
Bodova Katarina, 40
Ciencialova Lucie, 32
Cerbékova Jana, 17
Ciklov4 Michaela, 11
Davidova Veéra, 40
Drugdova Zuzana, 23
Dvorak Zdenék, 33
Dvorakova Jana, 33
Gumerov Ruslan, 41
Hrindk Martin, 12
Hron Karel, 17
Janikova Edita, 42
Jedlicka Petr, 18
Jelinek Vit, 33

Jurik Tom4s, 42

Ktivka Zbyneék, 34
Katreniak Branislav, 34
Klestincova Lenka, 43
Kolenaty Ondfej, 23
Kordulova Petra, 13, 43
Kruzikova Stanislava, 43
Kucera Vaclav, 44
Kynél Jan, 24

Madlik Martin, 44

Martindkova Sérka, 43
Miskuf Jozef, 25
Moravec Pavel, 35
Nejedly Pavel, 26
Novotny Matej, 35
Novotny Peter, 26
Novotny Petr, 19
Otahalova Renata, 27
P&l David, 36
Podbrdsky Pavel, 14
Pospisil Libor, 19
Poul Lukas, 15
Prchal Lubos, 20
Seifrt Frantisek , 45
Stebel Jan, 45
Stehlikova Beata, 20
Sedivy Petr, 46
Skorupa Jozef, 27
Stovicek Jan, 28
Toéth Zsolt, 36

Techet Jiri, 36
Teplicanova Alena, 47
Ticha Lucie, 47
Turek Ondfej, 29
Valové Viera, 37
Vanék Petr, 21
Vasilenko Yana, 48

49



Program

Utery 25. kvétna 2004
14:00 — 22:00 — piijezd a ubytovani uc¢astniku na kolejich
17:30 — 19:30 — vecetre (menza Purkyriova)
19:00 — 20:00 — zasedani poroty (zasedaci mistnost A1 1911)

Streda 26. kvétna 2004
7:00 — 8:00 - snidané (vydejna Technickd)
8:30 — 8:55 — slavnostni zahdjeni (poslucharna P1)
9:00 — 15:00 — jednani v sekcich (poslucharny Ul-U5)
v case 11:00 — 14:00 — obéd po sekcich (menza Purkynova)
po soutézi zaseddni porot, shroméazdéni vysledku (A1 1911)
15:00 — 18:00 — pro zajemce prohlidka mésta
nebo individuélni program (soutézici)
17:30 — 19:30 — vecetfe (menza Purkyriova)
20:00 — 22:00 — vecer SVOC na hvézdédrné
20:30 — prednéaska a obrazkovéa show (hvézdarna)

Ctvrtek 27. kvétna 2004
7:30 — 8:30 — snidané (vydejna Technickéd)
9:00 — 10:00 — slavnostni vyhldseni vysledku (aula Q FSI)



